Дело № 1 - 164

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 12 июля 2018 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Трошиной Е.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Суворкиной Г.Е., представившей удостоверение № 655 и ордер № 44 от 07 июня 2018 года Адвокатского кабинета,

при секретаре Кивишевой А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., работающего водителем ООО «...», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 27 июня 2014 года Измайловским районным судом г. Москвы по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного по отбытии наказания 25 июля 2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, желая незаконным путем повысить своё материальное положение, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 января 2018 года, находясь на территории г. Пензы, путем переписки в интернет - программе мгновенного обмена сообщениями «...», вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим абонентский номер № зарегистрированный на территории Р. Таджикистан, а также в программах мгновенного обмена сообщениями «...» различные ник-неймы, в том числе «...», «...» и «...», в преступный сговор направленный на участие в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г.Пензы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в роли «закладчика». При этом ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы. 

Согласно своей роли ФИО1, испытывающий зависимость от наркотических средств, получив в интернет - программе мгновенного обмена сообщениями «...» от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождении партии наркотических средств, состоящих из заранее расфасованных по отдельным розничным сверткам («дозам»), должен был забирать и помещать их в тайники (закладки), оборудованные на территории г. Пензы в различных общедоступных местах, описание адресов местонахождения которых сообщать через интернет - программу мгновенного обмена сообщениями «...» вышеуказанному неустановленному следствием лицу, с целью их доведения до приобретателей, то есть незаконного сбыта наркотических средств. За выполнение указанной роли, указанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было вознаграждать ФИО1 наркотическими средствами, а именно 1 розничным свертком («дозой») с наркотическим средством за каждые 10 тайников (закладок), оборудованных последним на территории г.Пензы.

В свою очередь, в роль неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило незаконное приобретение партий наркотических средств, фасовка их на розничные свертки («дозы»), организация доставки расфасованных партий наркотических средств в г.Пензу, для дальнейшей передачи бесконтактным способом ФИО1, а также продажа приобретателям закладок с наркотическими средствами, сделанными ФИО1, посредством переписки в интернет - программах мгновенного обмена сообщениями «...», а также получение денежных средств от приобретателей и потребителей наркотических средств, выплата ФИО1 заработной платы в виде наркотических средств.

Так, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 00 минут 18 января 2018 года, приобрело и организовало доставку в г.Пензу, находящегося не менее чем в четырех полимерных свертках вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 5,473 грамма, в крупном размере, поместив в тайник (закладку), оборудованный под деревянной доской, лежащей на колодце вблизи дома 1\22 по ул. Пацаева в г.Пензе, о чем посредством переписки в интернет - программе мгновенного обмена сообщениями «...», используя различные ник-неймы, в том числе «...», «...» и «...», сообщило ФИО1 

На основании полученной информации, ФИО1 18 января 2018 года примерно в 12 часов 00 минут прибыл к дому № 1/22 по ул. Пацаева в г.Пензе, где на участке местности, расположенном с левой стороны от указанного дома, под деревянной доской, лежащей на колодце, согласно отведенной ему в преступной группе роли, обнаружил и забрал из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрел не менее четырех полимерных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 5,473 грамма, в крупном размере, которое стал незаконно хранил при себе в целях последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы. 

Далее, 18 января 2018 года, в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно своей роли совершаемом преступлении, оборудовал на территории г.Пензы тайники (закладки) с веществом, содержащим наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в том числе по следующим местам:

- полимерный сверток в скотче с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,5 грамма, в значительном размере, под внешним отливом шестого окна справой стороны от угла дома № 56 со стороны первого подъезда по ул.Ульяновская в г. Пензе; 

- полимерный сверток в скотче с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,379 грамма, в значительном размере, в куче мусора у двери в подъезде одноподъездного дома № 50 «а» по ул. Ульяновская в г. Пензе; 

- полимерный сверток в скотче с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,287 грамма, в значительном размере, под куском камня, у двери первого подъезда дома № 6 по ул. Минская в г. Пензе; 

- полимерный сверток в скотче с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,307 грамма, в значительном размере, под козырьком крыши подвального помещения, расположенного у 4 подъезда дома №138 по пр. Победы в г.Пензе.

Адреса и описание оборудованных вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами, ФИО1 согласно отведенной ему роли, 18 января 2018 года в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут поочередно отправил путем переписки в интернет - программе мгновенного обмена сообщениями «...» неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях их доведения до потребителей и приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта. 

При этом, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, примерно в 15 часов 30 минут 18 января 2018 года, выполняя отведенную ему в преступной группе роль, используя ник-нейм «...» в интернет - программе мгновенного обмена сообщениями «...», связался с лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, осведомленным о возможности приобретения наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и сообщило ему номер неустановленного в ходе следствия киви-кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 2 500 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. Далее неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в тот же день, 18 января 2018 года примерно в 15 часов 35 минут, убедившись в получении от лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, денежных средств в сумме 2 500 рублей, в счет оплаты стоимости незаконно приобретаемого им наркотического средства, сообщило последнему посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно под внешним отливом шестого окна справой стороны от угла дома № 56 со стороны первого подъезда по ул.Ульяновская в г.Пензе.

18 января 2018 года не позднее 16 часов 00 минут, лицо уголовное дело, в отношении которого расследуется в отдельном производстве, прибыло к дому № 56 по ул. Ульяновская в г.Пензе, где под внешним отливом шестого окна от угла дома со стороны первого подъезда обнаружило и забрало полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,5 грамма, в значительном размере. 

Также, 18 января 2018 года, примерно в 14 часов 30 минут, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем переписки в интернет - программе «...», используя ник-нейм «...», связался с ФИО2 (осужденным 28 марта 2018 года Октябрьским районным судом г. Пензы по ч. 1 ст. 228 УК РФ), осведомленным о возможности приобретения наркотического средства через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, и сообщило ФИО2 неустановленный номер ..., на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 2 700 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. Далее, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в тот же день, 18 января 2018 года примерно в 15 часов 00 минут, убедившись в получении от ФИО2 денежных средств в сумме 2 700 рублей, в счет оплаты стоимости незаконно приобретаемого наркотического средства, сообщило последнему информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно в куче мусора у двери в подъезде одноподъездного дома № 50 «а» по ул. Ульяновская в г.Пензе.

В тот же день, 18 января 2018 года примерно в 16 часов 20 минут, ФИО2 прибыл к одноподъездному дому № 50 «а» по ул. Ульяновская в г.Пензе, где в куче мусора, лежащей с левой стороны при входе в подъезд, обнаружил и забрал полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,379 грамма, в значительном размере. 

Кроме того, 18 января 2018 года, примерно в 16 часов 00 минут, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, согласно отведенной ему роли, путем телефонных переговоров через программу «...» в сети Интернет, используя ник-нейм «...», связался с лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, осведомленным о возможности приобретения наркотического средства через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, и сообщило ему номер киви-кошелька, на который последнему необходимо было перечислить денежные средства в сумме 3 000 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. Далее, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, в тот же день, 18 января 2018 года примерно в 16 часов 10 минут, убедившись в получении от лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, денежных средств в сумме 3000 рублей, в счет оплаты стоимости незаконно приобретаемого последним наркотического средства, сообщило последнему информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно на земле под куском камня, у двери первого подъезда дома № 6 по ул.Минская в г. Пензе.

В тот же день, 18 января 2018 года не позднее 16 часов 40 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, прибыло к дому № 6 по ул.Минской в г. Пензе, где под камнем, лежащим на земле с левой стороны от двери первого подъезда, обнаружило и забрало полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,287 грамма, в значительном размере.

Также, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 08 часов 00 минут 19 января 2018 года, приобрело и организовало доставку в г.Пензу, находящегося не менее чем в десяти полимерных свертках вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 18,567 грамма в крупном размере, и находящегося не менее чем в одном полимерном свертке вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон -пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,22 грамма в крупном размере, поместив в тайник (закладку), оборудованный в окне подвального помещения, расположенного сзади дома № 16 по ул. Мира в г. Пензе, о чем в интернет - программе мгновенного обмена сообщениями «...», используя различные ник-неймы, в том числе «...», «...» и «...», сообщило ФИО1 

На основании полученной информации, ФИО1 19 января 2018 года примерно в 08 часов 30 минут прибыл к дому № 16 по ул.Мира в г. Пензе, где в окне подвального помещения вышеуказанного дома, согласно отведенной ему в совершаемом им совместно с неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружил и забрал из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрел не менее десяти свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 18,567 грамма, в крупном размере, и не менее одного полимерного свертка с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрон-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,22 грамма, в крупном размере, которые перенес в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы. 

Далее, 19 января 2018 года в период времени примерно с 09 часов 30 минут до 10 часов 30 минут ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно своей роли совершаемом преступлении, оборудовал тайники (закладки) на территории г.Пензы с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в том числе по следующим местам:

- полимерный сверток в скотче с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,38 грамма, в значительном размере, в отверстии трубы, расположенной на стене дома у одноподъездного дома № 18 по ул. Глазунова в г. Пензе;

- полимерный сверток в скотче с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,5 грамма, в значительном размере, внутри металлической трубы ограждения у подъезда № 5 дома № 10 по пр. Строителей в г.Пензе;

- полимерный сверток в скотче с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,517 грамма, в значительном размере, в распределительной коробке на 4 этаже в подъезде одноподъездного дома № 130 по пр. Победе в г.Пензе.

Адреса оборудованных вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами ФИО1 не позднее 10 часов 30 минут 19 января 2018 года, согласно отведенной ему роли путем переписки в интернет - программе мгновенного обмена сообщениями «...» отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующему в указанной программе различные ник-неймы, в том числе «...», «...» и «...», в целях их доведения до потребителей и приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта. 

Неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 19 января 2018 года примерно в 09 часов 30 минут, выполняя отведенную ему в преступной группе роль, путем переписки в интернет - программе мгновенного обмена сообщениями «...», сообщило ФИО4 (осужденному 21 марта 2018 года Октябрьским районным судом г.Пензы по ч. 1 ст. 228 УК РФ), осведомленному о возможности приобретения наркотического средства через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, номер неустановленного в ходе следствия киви-кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 2 500 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. Далее, неустановленное следствием лицо, в тот же день, 19 января 2018 года, примерно в 10 часов 09 минут, убедившись в получении от ФИО4 денежных средств в сумме 2 500 рублей, в счет оплаты стоимости незаконно приобретаемого последним наркотического средства, сообщило ему информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно в отверстии трубы, расположенной на стене дома у одноподъездного дома № 18 по ул. Глазунова в г. Пензе. 

В тот же день, 19 января 2018 года не позднее 10 часов 55 минут ФИО4 на основании полученной информации прибыл к дому № 18 по ул.Глазунова в г. Пензе, где внутри отверстия у основания трубы, расположенной на стене указанного дома у единственного подъезда, обнаружил и забрал полимерный сверток с веществом, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,38 грамма в значительном размере.

20 января 2018 года примерно в 10 часов 20 минут, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в преступной группе, путем переписки в интернет - программе мгновенного обмена сообщениями «...», используя ник-нейм «...», связалось с лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, осведомленным о возможности приобретения наркотического средства через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, и сообщило ему номер неустановленного в ходе следствия киви-кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 2 500 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. Далее, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в тот же день, 20 января 2018 года примерно в 14 часов 49 минут, убедившись в получении от лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, денежных средств в сумме 2 500 рублей, в счет оплаты стоимости незаконно приобретаемого им наркотического средства, сообщило ему информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно в распределительной коробке, расположенной на 4 этаже одноподъездного дома №130 по пр. Победе в г.Пензе.

20 января 2018 года не позднее 15 часов 25 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, прибыло к одноподъездному дому № 130 по пр. Победы в г.Пензе, где внутри распределительной коробки, расположенной на лестничной площадке 4 этажа, обнаружило и забрало полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,517 грамма в значительном размере. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 14,17 грамма в крупном размере, находящегося в не менее семи полимерных свертка, а также вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрон-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,22 грамма в крупном размере, находящегося в не менее одном полимерном свертке, ФИО1 оставил незаконно хранить в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) на территории г.Пензы. 

Кроме этого, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 07 часов 30 минут 26 января 2018 года, приобрело и организовало доставку в г.Пензу, находящегося не менее чем в девяти полимерных свертках вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 15,07 грамма в крупном размере, поместив в тайник (закладку), оборудованный в покрышке от колеса, у дома № 29 Беговая в г. Пензе, о чем в интернет программе мгновенного обмена сообщениями «...», используя различные ник-неймы, в том числе «...», «...» и «...», сообщил ФИО1 

На основании полученной информации, ФИО1 26 января 2018 года примерно в 08 часов 30 минут, согласно отведенной ему в преступной группе роли, прибыл к дому № 29 по ул. Беговая в г. Пензе, где в покрышке от колеса, лежащей в 5 метрах от вышеуказанного дома, обнаружил и забрал из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрел не менее девяти полимерных свертков с веществом, содержащим в содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 15,07 грамма в крупном размере, которые перенес в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) на территории 

<

адрес>. 

Далее, 26 января 2018 года в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно своей роли совершаемом преступлении, оборудовал тайники (закладки) на территории г.Пензы с веществом, содержащим наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в том числе по следующим местам:

- полимерный сверток в скотче с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,72 грамма, в значительном размере, в пачке из под сигарет в урне, расположенной в 50 метрах от магазина «Красное & Белое» по адресу: 

<

...>;

- полимерный сверток в скотче с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,5 грамма, в значительном размере, на доводчике входной двери в подъезде № 4 дома № 141 по ул. Ладожская в г.Пензе; 

- полимерный сверток в скотче с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,46 грамма, в значительном размере, в кирпичной кладке стены кладового помещения, расположенного на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в пятом подъезде дома № 139 по ул. Ладожская в г.Пензе;

- полимерный сверток в скотче с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,63 грамма, в значительном размере, в средней распределительной коробке, расположенной на лестничной площадке 6 этажа в пятом подъезде дома № 139 по ул. Ладожской в г. Пензе. 

Адреса и описание оборудованных вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами, ФИО1 согласно отведенной ему роли не позднее 10 часов 00 минут, 26 января 2018 года путем переписки в интернет - программе мгновенного обмена сообщениями «...» отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях их доведения до потребителей и приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 4,22 грамма, находящуюся в не менее двух полимерных свертках, ФИО1 продолжил незаконно хранить в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) на территории г.Пензы. 

При этом неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 26 января 2018 года в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 10 минут, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, путем переписки в интернет - программе мгновенного обмена сообщениями «...», сообщило лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, осведомленному о возможности приобретения наркотического средства через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, неустановленный в ходе следствия номер киви-кошелька, на который последнему необходимо было перечислить денежные средства в сумме 2500 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. Далее, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в тот же день, 26 января 2018 года, в период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 20 минут, убедившись в получении от лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, денежных средств в сумме 2 500 рублей, в счет оплаты стоимости незаконно приобретаемого наркотического средства, сообщило последнему информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно в пачке из-под сигарет, находящейся в урне около магазина «Красное & Белое», расположенного в доме № 109 по ул.Ладожская в г. Пензе.

В тот же день, 26 января 2018 года не позднее 10 часов 00 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, прибыло к магазину «Красное&Белое», расположенному в доме № 109 по ул.Ладожская в г.Пензе, где в пачке из-под сигарет, лежащей в урне в 50 метрах от указанного магазина, обнаружило и забрало полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,72 грамма, в значительном размере. 

Также, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 26 января 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, выполняя отведенную ему в преступной группе роль, путем переписки в интернет - программе мгновенного обмена сообщениями «...» сообщил ФИО32 (осужденному 27 марта 2018 года Октябрьским районным судом г.Пензы по ч. 1 ст. 228 УК РФ), осведомленному о возможности приобретения наркотического средства через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, неустановленный в ходе следствия номер киви-кошелька, на которые последнему необходимо было перечислить денежные средства в сумме 2 000 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. Далее, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в тот же день, 26 января 2018 года в период с 10 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, убедившись в получении от ФИО32 денежных средств в сумме 2000 рублей, в счет оплаты стоимости незаконно приобретаемого последним наркотического средства, сообщило ему информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно в кирпичной кладке стены кладового помещения, расположенного на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в пятом подъезде дома № 139 по ул. Ладожская в г.Пензе.

В тот же день, 26 января 2018 года не позднее 15 часов 50 минут, ФИО32 прибыл к дому № 139 по ул. Ладожская в г. Пензе, где в кирпичной кладке стены кладового помещения, расположенного между 1 и 2 этажами пятого подъезда данного дома, обнаружил и забрал полимерный сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,46 грамма в значительном размере. 

Кроме того, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 26 января 2018 года примерно в 12 часов 00 минут, путем переписки в интернет - программе мгновенного обмена сообщениями «...», сообщило лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, осведомленному о возможности приобретения наркотического 

средства через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, неустановленный в ходе следствия номер киви-кошелька, на который последнему необходимо перечислить денежные средства в сумме 2500 рублей, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. Далее, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в тот же день, 26 января 2018 года в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут, убедившись в получении от лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, денежных средств в сумме 2500 рублей, в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства, сообщило последнему информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно на доводчике входной двери в подъезде № 4 дома 141 по ул. Ладожская в г. Пензе.

В тот же день, 26 января 2018 года не позднее 13 часов 30 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, прибыло к дому № 141 по ул.Ладожская в г. Пензе, где на доводчике входной двери подъезда № 4 обнаружило и забрало полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,5 грамма в значительном размере. 

Кроме этого, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 26 января 2018 года примерно в 17 часов 00 минут, путем переписки в интернет - программе мгновенного обмена сообщениями «...», сообщило лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, осведомленному о возможности приобретения наркотического средства через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, неустановленный в ходе следствия номер ..., на который последнему необходимо было перечислить денежные средства в сумме 2500 рублей, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. Далее, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в тот же день, 26 января 2018 года примерно в 17 часов 42 минут убедившись в получении от лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, денежных средств в сумме 2500 рублей, в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства, сообщило последнему информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно в распределительной коробке, расположенной на лестничной площадке 6 этажа, в подъезде № 5 дома № 139 по ул. Ладожская в г. Пензе.

В тот же день, 26 января 2018 года примерно в 19 часов 30 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, прибыло на лестничную площадку 6 этажа в пятом подъезде дома № 139 по ул. Ладожской в г. Пензе, где намеревалось обнаружить и забрать полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,63 грамма в значительном размере.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой 39,11 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, и вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,22 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 26 января 2018 года примерно в 10 часов 00 минут ФИО1 у дома № 139 по ул. Ладожская в г.Пензе, был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства, в том числе приготовленные в тайниках (закладках) и не дошедшие до приобретателей, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

18 января 2018 года примерно в 16 часов 00 минут около первого подъезда дома № 56 по ул. Ульяновская в г. Пензе лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, было задержано сотрудниками полиции и доставлено в административное здание по адресу: 

<

...>, где в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 05 минут того же дня, в ходе личного досмотра указанного лица, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,5 грамма, в значительном размере.

18 января 2018 года примерно в 16 часов 20 минут около первого подъезда дома № 50 «а» по ул. Ульяновская в г.Пензе сотрудниками полиции был задержан ФИО2, который доставлен в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут того же дня, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,379 грамм, в значительном размере.

18 января 2018 года примерно в 16 часов 40 минут около первого подъезда дома № 6 по ул. Минской в г. Пензе лицо, уголовное дело в отношении, которого расследуется в отдельном производстве, было задержано сотрудниками полиции и доставлено в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут того же дня, в ходе личного досмотра указанного лица, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,287 грамма, в значительном размере.

18 января 2018 года в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 25 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - под козырьком крыши подвального помещения, расположенного у 4 подъезда дома № 138 по пр. Победы в г.Пензе, был обнаружен и изъят полимерный сверток в скотче с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,307 грамма, в значительном размере.

19 января 2018 года примерно в 11 часов 00 минут у дома № 18 по ул. Глазунова в г.Пензе сотрудниками полиции был задержан ФИО4, который доставлен в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в период с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут, в ходе личного досмотра у ФИО4 был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,38 грамма, в значительном размере.

19 января 2018 года в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – внутри металлической трубы ограждения, расположенной у подъезда № 5 дома 10 по пр.Строителей в г. Пензе, был обнаружен и изъят полимерный сверток в скотче с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,5 грамма, в значительном размере.

20 января 2018 года примерно в 15 часов 30 минут у дома № 130 по пр. Победы в г.Пензе лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, задержано сотрудниками полиции и доставлено в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут, в ходе личного досмотра указанного лица был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,517 грамма в значительном размере.

26 января 2018 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 109 по ул.Ладожская в г.Пензе лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, задержано сотрудниками полиции и доставлено в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 55 минут, в ходе личного досмотра указанного лица был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,72 грамма в значительном размере.

26 января 2018 года примерно в 10 часов 00 минут у дома № 139 по ул. Ладожская в г. Пензе сотрудниками полиции задержан ФИО1 и в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты расфасованное три полимерных свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 4,54 грамма, в крупном размере.

26 января 2018 года примерно в 15 часов 50 минут у дома № 139 по ул. Ладожская в г.Пензе сотрудниками полиции задержан ФИО32, который доставлен в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в период времени в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 05 минут, в ходе личного досмотра ФИО32 был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,46 грамма, в значительном размере.

26 января 2018 года примерно в 13 часов 50 минут у дома № 141 по ул. Ладожская в г.Пензе лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, сотрудниками полиции задержано и доставлено в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в период времени в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра указанного лица был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,5 грамма, в значительном размере.

26 января 2018 года в период с 19 часов 35 минут до 20 часов 15 минут, в ходе обыска по месту жительства ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, девять полимерных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 18,39 грамма в крупном размере, и полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,22 грамма в крупном размере.

26 января 2018 года в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия - внутри распределительной коробки, расположенной на шестом этаже в пятом подъезде дома № 139 по ул. Ладожская в г.Пензе, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток в скотче с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,63 грамма, в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью и суду показал, что освободился из мест лишения свободы в июле 2017 года. По освобождению стал периодически употреблять наркотическое средство героин. Он узнал от знакомых номер телефона неизвестного ему человека под ником «...», который продает через закладки наркотическое средство-героин в г.Пензе. Общение между ними происходило через сотовый телефон, при помощи интернет-программы «...». В конце декабря 2017 года «...» предложил ему быть закладчиком наркотических средств.Работа заключалась в том, что он должен забирать в разных районах города «закладки» с героином, в которой находилось по 11 свертков с героином, и раскладывать их в разных районах города, а описания спрятанных им «закладок» отправлять «...» через интернет-программу «...», которая установлена в его телефоне. За данную работу он получал от него вознаграждение в виде наркотического средства «героин», 1 сверток из 11, которые он забирал. 18 января 2018 года он через интернет-программу «...» от «...», получил адрес закладки: 

<

...>, сзади дома, посередине имеется колодец, рядом доска, под ней. Приехав по указанному адресу, он забрал «закладку» и отвез ее домой. Дома он вскрыл сверток, где находилось наркотическое средство - герои в свертках сделанных из полимерного материала, перемотанного малярным скотчем, а общая упаковка состояла из влажных салфеток перемотанных также малярным скотчем. Из партии он отложил 1 сверток, который полагался ему за выполнение работы. Оставшиеся свертки с наркотическим веществом он положил в карман своей куртки. Затем, в тот же день он оборудовал «закладки» по адресам: в доме № 50 «а» по ул.Ульяновская г.Пензе, - в подъезде слева от входа, в мусоре, у дома № 139 по пр. Победы в г. Пензе, - под крышей подвального помещения, расположенного между 3 и 4 подъездом, предварительно положив сверток в пачку из-под сигарет «Парламент», у дома № 56 по ул. Ульяновская в г. Пензе, под подоконником шестого окна сзади дома, у дома № 6 по ул. Минская в г.Пензе - под камнем, с левой стороны у 1-го подъезда. В этот же день он по другим адресам разложил остальные свертки с наркотиками, однако адреса он не помнит. Сделав «закладку», сразу же отправлял сообщения с описанием через интернет-программу «...» «...». 19 января 2018 года ему через интернет-программу «...» с позвонил «...» и сказал, что нужно идти забрать партию с героином, которая была в районе Западной поляны г.Пензы, а именно по адресу: 

<

...>, сзади дома со стороны первого подъезда в окне подвала. Забрав в указанном месте партию с наркотиками, он приехал домой, где вскрыл сверток, увидел, что упаковка была аналогичной первой и количество свертков было 11. Он также отложил 1 сверток себе за выполнение работы. В этот день, он в районе ТЦ «Олимп» в г.Пензе сделал несколько «закладок», а именно один сверток положил у подъезда на верхнюю трубу дома № 18 по ул.Глазунова г. Пенза, второй сверток оставил справа в заборе около последнего подъезда дома № 10 по проспекту Строителей г. Пенза, третий положил в доме № 130 по проспекту Победы г. Пензе, на 4 этаже в коробке. После того как делал «закладки» описание отправил «...» через интернет-программу «...». В период времени с 21 января 2018 года по 25 января 2018 года он не работал, а лишь заказывал у «...» наркотическое средство героин для личного потребления. 26 января 2018 года примерно в 07 часов 45 минут, ему позвонил «...» и сказал, чтобы он ехал на Западную поляну г.Пензы, чтобы забрать большую закладку по адресу: 

<

...> «закладка» находилась в первой покрышке колеса. Примерно в 09 часов 30 минут он прибыл на указанное место, где забрал «закладку» и вернулся домой. Там также было 11 свертков, 1 из которых он употребил. Один сверток, он спрятал в пачку из-под сигарет «Бонд», которую бросил в урну около магазина «Красное и Белое», расположенную в доме № 109 по ул. Ладожская г. Пенза, один сверток с наркотическим средством- героин он оставил сверху на доводчике входной двери в последнем подъезде дома № 141 по ул.Ладожская г.Пензы, также в доме № 139 по ул. Ладожская г. Пензы в 5-ом подъезде на 6 этаже, спрятав сверток в среднюю из трех распределительных коробок в этом же доме, но в последнем подъезде, где между первым и вторым этажом, справа находилась кладовая, между стеной и кладовой, в кладке он также оставил сверток с героином. Описание с местом расположения «закладок» он отправлял в программе «...» «...». После этого у него в кармане куртки остались еще три свертка. Примерно в 10 часов 00 минут около дома № 139 по ул. Ладожская г.Пензы, его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел на ул. ФИО3 в г.Пензе, где в присутствии двух понятых его досмотрели. В ходе досмотра в левом наружном кармане куртки были обнаружены и изъяты три свертка, перемотанные белым малярным скотчем, внутри которых были свертки из черного полимерного материала, перемотанные фиолетовой нитью, внутри которых находилось порошкообразное вещество кремового цвета - героин. В правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят, принадлежащий ему сотовый телефон марки «Самсунг», в котором в приложении программы «...» имелась переписка с абонентом под именем «...». По данному факту составили протокол, где все расписались. В содеянном раскаивается.

Помимо самопризнания вина подсудимого в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель ФИО17, состоящий в должности оперативного сотрудника отдела по контролю за незаконным оборотом наркотических средств УМВД России по г.Пензе, суду показал, что 21 января 2018 года, поступила оперативная информация, о том, что ФИО1 занимается распространением наркотических средств посредством «тайников» закладок в разных районах г.Пензы. После чего в отношении ФИО1 стали проводится оперативно-розыскные мероприятия, к ходе проведения которых была получена информация о том, что 26 января 2018 года ФИО1 должен забрать «мелкооптовую закладку» наркотического средства, и организовать из нее тайники (закладки) через которые сбыть наркотическое средство-героин, предназначенное для потребителей. В тот же день около 09 часов было установлено, что ФИО1 находится в районе ул.Ладожская в г.Пензе. Для проверки данной информации, он вместе сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области выехали в указный район. Примерно в 10 часов, ФИО1 был задержан недалеко от дома № 139 по ул.Ладожская в г. Пензе и доставлен в здание УНК УМВД России по Пензенской области, расположенное на ул.ФИО3, 28 в г.Пензе. После его доставления в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут в присутствии 2 молодых человек, участвовавших понятыми, им был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в левом наружном кармане одетой на нем куртки обнаружены и изъяты три свертка, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, а также был изъят сотовый телефон марки «Самсунг». При осмотре информации в изъятом у ФИО1 сотовом телефоне была получена информация, где он перед задержанием через тайники (закладки) сбывал наркотики, а именно два тайника (закладки) были в доме № 139 по ул.Ладожской в г. Пензе и два в доме № 141 по ул.Ладожской. Свертки и сотовый телефон были упакованы соответствующим образом, и по данному факту был составлен протокол. В этот же день по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 15 минут с участием ФИО1 и в присутствии понятых был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты 10 свертков с веществом в виде порошка светлого цвета. В ходе обыска был составлен протокол, все предметы были опечатаны и упакованы. ФИО1 с момента задержания давал признательные показания, а также добровольно разблокировал свой сотовый телефон, где в интернет-программе «...» содержалась переписка с описанием местоположений «закладок» наркотических средств. 

Из оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО2 (том 2 л.д.81-83) следует, что 18 января 2018 года, примерно в 14 часов 30 минут, он через программу «...», которая была уставлена в изъятом у него сотрудниками полиции телефоне, написал сообщение человеку под ником «...» или «...» с просьбой продать ему для личного употребления наркотическое средство-героин. Через некоторое время ему пришло сообщение с указанием цены, которая составила 2700 рублей и номером киви-кошелька, на который он должен перевести денежные средства за наркотики. В ТЦ «Суворовский» через терминал оплаты платежей он перевел денежные средства в сумме 2700 рублей на присланный ему номер ..., о чем сообщил через программу «...» человеку под ником «...», что произвел оплату. Примерно в 15 часов, ему в той же программе пришло сообщение с указанием адреса, где он мог забрать приобретенное им наркотическое средство – героин. Согласно сообщению наркотики он может забрать в подъезде дома № 50 «а» по ул.Ульяновская в г. Пензе, в куче мусора, точный текст данного сообщения сохранился у него в телефоне. Далее, он поехал забирать данное наркотическое средство. Примерно в 16 часов 10 минут, приехав по вышеуказанному адресу и зайдя в подъезд вышеуказанного дома, в тамбуре на полу с левой стороны, в небольшой куче мусора, он забрал сверток, перемотанный малярным скотчем. Потом на некотором расстоянии от указанного дома, его остановили сотрудники полиции и доставили его на ул.ФИО3,28 в г.Пензе, где в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут, в присутствии понятых в ходе личного досмотра у него был изъят сверток с наркотическим средством –героином, а также сотовый телефон марки «LG», в котором была информация о приобретении наркотического средства-героина.

Причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства ФИО2 подтверждается приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 28 марта 2018 года.

Из оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО18 (том 2 л.д.121-124) следует, 18 января 2018 года около 16 часов он решил заказать для себя наркотическое средство -героин. У него был номер сотового телефона №, который ему давал кто-то знакомых, владельца данного номера звали «...» по прозвищу «...». В ходе разговора, он спросил «...», можно ли приобрести наркотическое средство - героин. На что «...» ему сказал, чтобы он положил деньги в сумме 3000 рублей на номер ..., который тот ему пришлет. Он зашел в салон сотовой связи «Билайн», расположенный рядом с магазином «Океан» на проспекте Победы в г.Пензе, где через терминал оплаты платежей, он перечислил деньги в сумме 3000 рублей за наркотическое средство на присланный ему номер. Примерно через 10 минут «...» прислал ему смс-сообщение с адресом «закладки» наркотического средства «героин», а именно: «

<

...> дом,6, первый подъезд, с левой стороны от двери под куском камня». Когда он приехал к дому № 6 по ул.Минская в г.Пензе, время было примерно 16 часов 40 минут. Возле входа в 1-ый подъезд, с левой стороны относительно входной двери в подъезд, на земле под камнем, он забрал сверток, обмотанный малярным скотчем, который положил в карман своей куртки, одетой на нем. Отойдя от места «закладки» на некоторое расстояние он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в административное здании по адресу: 

<

...>, где в одном из кабинетов, в присутствии понятых, у него в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сверток, обмотанный малярным скотчем, внутри которого находился пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, которое он приобрел 18.01.2018 года, заказав его у мужчины под ником «...». 

Причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства ФИО18 подтверждается приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 16 апреля 2018 года.

Из оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний ФИО4 (том 2 л.д.137-139), следует, что 19 января 2018 года, он находился дома по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 09 часов 30 минут, ему на телефон марки «Fly», в приложении программы «...», поступило текстовое сообщение от лица под учетной записью «...», прочитав которое, он понял, что речь идет о приобретении наркотического средства - героин. Он согласился на данное предложение, о чем сообщил тому путем сообщения. От данного лица, он получил номер ..., на который необходимо перевести денежные средства в сумме 2500 рублей, для оплаты за наркотическое средство под названием «героин». Номер ... указан в чеке, который у него был изъят сотрудниками полиции, в ходе его личного досмотра. Примерно в 10 часов, чтобы перевести денежные средства он пошел в магазин «Универмаг», расположенный в 

<

адрес>, где через терминал «...», на указанный ему номер перевел деньги в качестве оплаты наркотика и вернулся домой, где копию чека отправил лицу под учетной записью «...» в приложении программы «...». Примерно через 5 минут, в приложении программы «...» пришло текстовое сообщение с указанием адреса: «

<

...>», и были указаны ориентиры места нахождения «закладки» с наркотическим средством под названием «героин». Ориентиры были следующие: «слева от подъезда в верхней трубе». Запомнив данную информацию, переписку из телефона он удалил и поехал забирать приобретенный им героин.. По данному адресу находилось 2-х этажное одноподъездное жилое строение. С левой стороны на стене у входа в подъезд проходят две тепловые трубы. В отверстии между стеной дома и верхней тепловой трубой, он достал сверток из молярного скотча светлого цвета, который спрятал в карман одежды и пошел в сторону ул.Рахманинова, где между домами № 18 и № 20 по улице Глазунова в г. Пензе, к нему подошли сотрудники полиции, которые попросили проехать с ними в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>. По прибытию в данное здание он был приглашен в кабинет № 317, где он был досмотрен сотрудниками полиции, с участием двух. В ходе его личного досмотра, проводимого в кармане джинсовых брюк, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством под названием «героин», который он приобрел у неизвестного ему лица с учетной записью «...», в приложении программы «...» через систему тайников (закладок), по адресу: 

<

...>, за 2 500 рублей. 

Причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства ФИО4 подтверждается приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 21 марта 2018 года.

Из оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО5 (том 2 л.д.183-184, 190-193) следует, что 20 января 2018 года, примерно в 12 часов, он решил приобрести для себя наркотическое средство-героин через сеть «Интернет» у лица с учетной записью «...». Со своего сотового телефона марки «LG», в которой находилась сим-карта с абонентским номером №, он вышел в программу «...», где была сохранена учетная запись «...» как «Б» в сокращенной форме. Он написал сообщение с просьбой продать ему наркотическое средство-героин, примерно через 5-10 минут от данного лица ему пришло сообщение с номером ... - №, на который необходимо перевести денежные средства в сумме 2500 рублей в качестве оплаты за героин. Через терминал, расположенный в торговом центре «Метро» в г.Пензе, он перевел денежные средства в сумме 2500 рублей на присланный ему номер ... и через некоторое время от учетной записи «...» ему пришел адрес с указанием места расположения тайника (закладки), а именно: «Пр.Победы, 130, 4 этаж, выходишь из лифта, прямо в коробке». Примерно в 15 часов 30 минут того же дня он в распределительной коробке, расположенной на лестничной площадке 4-го этажа в единственном подъезде, дома 130 по пр.Победы г. Пензы, забрал сверток из молярного скотча, внутри которого находился черный полимерный пакет с наркотическим средством- героином. Выйдя из подъезда указанного дома, он был задержан сотрудниками полиции. После задержания сотрудниками полиции в присутствии понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят сверток с наркотиком и сотовый телефон, через который он приобретал наркотик. В присутствии понятых он пояснил, что в изъятом у него свертке находится наркотическое средство-героин, приобретенное для личного употребления. По данному факту был составлен протокол. 

26 января 2018 года примерно в 12 часов 00 минут он еще раз решил приобрести для себя наркотическое средство-героин, на момент приобретения наркотика он находился в магазине «Магнит», расположенный на ул. Коммунистической в г.Пензе. Заказ о приобретении наркотика он делал у лица под учетной записью «Бандиты», установленной в программе «...» в его сотовом телефоне. Денежные средства в сумме 2 500 рублей, он перечислил на счет ... №, который ему прислало данное лицо. Через терминал, расположенный в ТЦ «Суворовский», он перевел денежные средства в сумме 2500 рублей. После чего ему в той же программе пришло сообщение с адресом «тайника» закладки - «на доводчике, в последнем подъезде ул.Ладожская,141». Примерно в 13 часов 30 минут, получив адрес он подъехал к указанному в сообщении дому, чтобы забирать «закладку» с наркотиком. Зайдя в последний подъезд данного дома, он на доводчике, расположенном на входной двери подъезда, взял сверток, обмотанный молярным скотчем, в котором находилось наркотическое средство-героин, и положил его в карман куртки. При выходе из подъезда, он был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в отдел, расположенный по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых в ходе его личного досмотра, изъяли находящейся у него сверток с наркотическим средством –героин. 

Причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства ФИО5 подтверждается приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 10 апреля 2018 года.

Из оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО32 (том 2 л.д. 221-223), что 26 января 2018 года после 15 часов 00 минут он находился в районе магазина «Фортуна» на Южной поляне по ул. Калинина, д.93 в г. Пензе, и в это время решил приобрести наркотик - героин. Возле ТЦ «Фортуна» он встретил наглядно знакомого молодого человека и попросил у него сотовый телефон, то передал ему свой сотовый телефон. Затем он в программе «...» списался с человеком под ником «Бандит». В ходе переписки с человеком под ником «...», тот дал ему номер ..., в котором были цифры № и на данный номер он через терминал, расположенный в ТЦ «Фортуна» по адресу: 

<

...> перевел 2000 рублей за наркотик – героин. Через некоторое время человек под ником «...» прислал ему адрес «закладки» с героином, а именно: «Ладожская, 139, последний подъезд, межу 1 и 2 этажом кладовая, в кладке», запомнив адрес, он вернул телефон своему знакомому, а сам поехал по адресу, указанному в смс-сообщении. Приехав по указанному адресу, он подошел к последнему подъезду с номером 7, где поднялся на лестничную площадку между 1 и 2 этажом и в кладке стены кладовой, расположенной на данной лестничной площадке, забрал из закладки сверток, который положил в карман своей одежды. Когда он вышел из подъезда и стал уходить от дома № 139 по ул. Ладожская, он был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в административное здание, расположенное по адресу: 

<

...> где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого из правого кармана, одетой на нем куртки черного цвета, был изъят сверток из малярного скотча белого цвета, внутри которого находился сверток черного цвета, перемотанный оранжевой нитью, внутри которого находилось порошкообразное вещество - героин, которое он приобрел 26.01.2018 года. 

Причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства ФИО32 подтверждается приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 27 марта 2018 года.

Свидетель ФИО19 суду показал, что 26 января 2018 года в вечернее время он решил приобрести для личного употребления наркотическое средство - героин, у лица под ником «...». Он попросил у своего знакомого ФИО20 воспользоваться его сотовым телефоном чтобы заказать для наркотическое средство – героин. В сотовом телефоне принадлежащим ФИО20 он нашел интернет-программу «...», и отправил лицу под ником «...» сообщение, о желании приобрести наркотическое средство героин на сумму 2 500 рублей. В ответ на телефон ФИО20 пришло сообщение с указанием номера ..., куда он должен положить денежные средства за приобретаемый им героин. Затем через платежный терминал, расположенный в здании магазина «Океан», он перевел денежные средства в сумме 2 500 рублей. Спустя непродолжительное время на сотовый телефон ФИО20 пришел адрес с местоположением «закладки»: «Ладожская, 139 5 подъезд, 6 этаж, в средней коробке». Примерно в 19 часов 30 минут он вместе с ФИО20 подошел к дому № 139 по ул. Ладожская в г.Пензе. Они зашли в данный подъезд, поднялись на 9-й этаж, и начали спускаться вниз на 6 этаж, где были задержаны сотрудниками полиции. Потом были приглашены понятые, в присутствии которых он пояснил, что на лестничной площадке на данном этаже, а именно в средней коробке должен находится, сверток с наркотическим средством – героин, который он хотел забрать для личного употребления. Примерно с 21 до 22 часов в его присутствии, и в присутствии ФИО20 с участием понятых с указанного места сотрудники полиции изъяли сверток круглой формы, обмотанный малярным скотчем. Данный сверток был упакован, опечатан и по данному факту был составлен протокол. 

Причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства ФИО19 подтверждается приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 14 июня 2018 года.

Из оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО20 (том 3 л.д.17-19) следует, что 26 января 2018 года примерно в 18 часов, он находился около магазина «Океан», где встретил ФИО34, который сообщил, что хочет для личного употребления приобрести наркотическое средство-героин через «Интернет», и попросил воспользоваться его телефоном, предварительно узнав, есть ли у него в телефоне «Интернет» и программа «...» или «...». Он передал ФИО34 свой телефон и в его присутствии ФИО34 через программу как ему показалось «...», открыл страницу пользователя «...», где имелись сведения о продаже наркотического средства – героин, кроме того был указан номер телефона не использующий на территории РФ, так как в нем было 12, цифры были №. ФИО34 отправил сообщение о желании приобрести наркотик. Через несколько минут на его телефон пришло сообщение от данного абонента с указанием номера ..., на который необходимо отправить деньги в качестве оплаты за приобретаемый наркотик. Далее, ФИО34 зашел в офис компании «Билайн», а он остался ждать его на улице. Выйдя из офиса компании «Билайн», ФИО34 копию чека, подтверждающего перевод денег, отправил пользователю «...» в программе «...». Примерно через 1-2 минуты ему на телефон пришло сообщение с указанием адреса с местом расположения тайника «закладки» с наркотиком. Описание адреса было следующее: «Ладожская, 139 5 подъезд, 6 этаж, в средней распределительной коробке». Сообщив данный адрес ФИО34, он сведения из телефона удалил. После этого, он по просьбе ФИО34, с последним поехал по данному адресу, так как тот побоялся один забирать наркотик с адреса. При этом ФИО34 ничего ему не обещал. Приехав по указанному адресу, они вместе зашли в 5 подъезд, время было примерно 19 часов. Далее поднялись на 9-й этаж, чтобы оттуда спуститься на 6 этаж, так как когда они заходили в подъезд молодые люди, стоящие около данного подъезда показались ФИО34 подозрительными. Спустившись на 6-й этаж, он и ФИО34 были задержаны сотрудниками полиции. ФИО34 сотрудникам полиции пояснил, что он пришел по данному адресу, чтобы из «закладки» забрать приобретенное им наркотическое средство - героин. Затем были приглашены понятые из числа жильцов дома и еще приехали несколько сотрудников полиции, в присутствии которых ФИО34 сказал, что на лестничной площадке на данном этаже, в средней распределительной коробке должен находиться сверток с наркотическим средством - героин, который тот хотел забрать с целью последующего личного употребления. В их присутствии с указанного места изъяли сверток круглой формы, обмотанный малярным скотчем. Данный сверток был упакован, опечатан и по данному факту был составлен протокол.

Свидетель ФИО8 суду показал, что 26 января 2018 года примерно в 09 часов, он, находясь на территории г.Заречный, решил приобрести в наркотическое средство – героин. С этой целью он отправил сообщение в программе «...» лицу с учетной записью «...», с просьбой продать ему героин на 3 000 рублей, примерно 1,5 грамма. Через 1-2 минуты ему пришел номер ... №, на который в магазине «Связной», расположенный в г.Заречный, где через терминал оплаты платежей перевел данную сумму. Затем ему пришел адрес с указанием место расположения закладки с наркотиком «

<

...>, магазин «Красное & Белое, рядом урна, в урне пачка сигарет». Приехав на адрес к 10 часам утра, он подошел к указанному в сообщении месту, где действительно в урне лежала пачка из-под сигарет марки «BOND» темного цвета. Взяв данную пачку, он увидел, что внутри лежит сверток и сразу же был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его на ул.ФИО3 в г. Пензе. В присутствии понятых провели его личный досмотр, в ходе которого, у него изъяли пустую пачку из-под сигарет «BOND», внутри которой находился приобретенный сверток с героином. По данному факту был составлен, в котором все участвующие лица расписались.

Причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства ФИО8 подтверждается приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 19 июня 2018 года.

Из оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО23 (том 2 л.д.47-49) следует, что 18 января 2018 года, примерно в 15 часов 30 минут, он решил приобрести для личного употребления наркотическое средство героин, у мужчины под ником «...», для чего отправил сообщение в программе «...», с просьбой продать ему 1 грамм героина. Примерно в 15 часов 35 минут, ему пришло сообщение с указанием номера ... №. Он через терминал в магазине «Минский», перевел на присланный ему номер денежные средства в сумме 2 500 рублей и написал комментарий «...». Ему сразу же пришло сообщение с указанием места нахождения закладки «тайника» следующего содержания: «Ульяновская,56 как смотреть за дом сзади, справа шестое окно под козырьком». Получив адрес, он поехал туда, где в указанном месте забрал сверток, который был перемотан малярным скотчем. После того как забрал данный сверток, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен на ул.ФИО3, 28 в г.Пензе, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых у него был изъят приобретенный сверток с наркотическим средством героин. В ходе личного досмотра сотрудники полиции показывали ему и понятым содержимое свертка, он увидел, что внутренняя упаковка под скотчем была из фрагмента полиэтилена темного цвета. Также у него был изъят сотовый телефон марки «Леново», где сохранились сведения о приобретении им наркотического средства героина. Причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства ФИО6 подтверждается приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 11 апреля 2018 года. 

В судебном заседании свидетели ФИО21, ФИО22 охарактеризовали подсудимого ФИО1 с положительной стороны, как доброго, отзывчивого, ответственного человека, оказывающего помощь детям от предыдущих браков, а также участвующего в их воспитании.

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела:

- протоколом явки с повинной от 26.02.2018 (том 3 л.д. 171), согласно которой ФИО1 сообщил о том, что он в период с 18 по 26 января 2018 года, занимался сбытом наркотического средства героина;

- протоколами проверок показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от 01.03.18 и 16.03.18 (том 3 л.д.154-162, 184-197), согласно которым, ФИО1 подтвердил данные им показания в качестве подозреваемого от 27.01.2018 года и от 01.03.2018 года, и указал находящейся под снегом колодец, расположенный примерно в 2 метрах от угла дома № 1/22 по ул.Пацаева в г.Пензе, рядом с которым лежала деревянная доска, под которой он 18 января 2018 года забрал из тайника (закладки) 11 свертков с наркотическим средством –героином. Затем указал, где он в этот день из данной партии оборудовал тайники (закладки) с наркотическим средством –героином, а именно: под внешним отливом шестого окна справой стороны от угла дома № 56 со стороны первого подъезда по ул.Ульяновская в г. Пензе; в место, где лежала куча мусора у двери в подъезде одноподъездного дома № 50 «а» по ул. Ульяновская в г. Пензе; на участок местности, где лежал на земле кусок камня, у двери первого подъезда дома № 6 по ул. Минская в г. Пензе; в проеме под козырьком крыши подвального помещения, расположенного у 4 подъезда дома №138 по пр. Победы в г.Пензе. Также указал на подвальное помещение, расположенное с правого торца дома № 16 по ул. Мира в г. Пензе, где в смотровом окне подвала, он 19 января 2018 года, утром забрал из тайника (закладки) 11 свертков с наркотическим средством –героином и сверток с наркотическим средством под сленговым названием «скорость». Далее он указал, где он в этот день из данной партии оборудовал тайники (закладки) с наркотическим средством –героином, а именно: на верхней трубе, расположенной на стене дома подъезда № 1 дома № 18 по ул.Глазунова в г. Пензе; внутри металлической трубы ограждения у подъезда № 5 дома № 10 по пр.Строителей в г.Пензе; в распределительной коробке, расположенной на лестничной площадке 4 этажа, в единственном подъезде дома № 130 по пр. Победе в г.Пензе. После чего, ФИО1 указал на покрышку от автомашины, расположенную в 5 метрах от частного жилого дома № 29 по ул. Беговая в г. Пензе, внутри которой 26 января 2018 года он забрал из тайника (закладки) 11 свертков с наркотическим средством –героином. Затем указал, где он в этот день из данной партии оборудовал тайники (закладки) с наркотическим средством –героином, а именно: в кирпичной кладке стены кладового помещения, расположенного на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в пятом подъезде дома № 139 по ул. Ладожская в г.Пензе; внутри средней распределительной коробке, расположенной на лестничной площадке 6 этажа в пятом подъезде дома № 139 по ул. Ладожской в г. Пензе; на доводчике входной двери в подъезде № 4 дома № 141 по ул. Ладожская в г.Пензе; на урну, расположенной в 50 метрах от магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>;

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО23 от 02 февраля 2018 года (том 2 л.д.27-33), согласно которого ФИО23 указал на отлив козырька, расположенный у шестого окна дома № 56 по ул. Ульяновская в г.Пензе, где он 18.01.18 забрал сверток с наркотическим средством героином;

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 от 07 февраля 2018 года (том 2 л.д.56-63), согласно которого, ФИО2 указал на участок пола, расположенного с левой стороны при входе в подъезд дома № 50 «а» по ул.Ульяновская в г.Пензе, где в куче мусора из тайника (закладки) 18.01.2018 он забрал наркотическое средство - героин, приобретенным им через «Интернет» у человека под ником «...»; 

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО18 от 16 февраля 2018 года (том 2 л.д.93-100), согласно которого, ФИО18 указал на участок местности, расположенный у первого подъезда дома № 6 по ул. Минской в г. Пензе, где он 18.01.18 из тайника (закладки) на земле под камнем забрал сверток с наркотическим средством – героином;

- протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО4 от 20 февраля 2018 года (том 2 л.д.140-142), согласно которого, ФИО4 указал отверстие между стеной и верхней тепловой трубой, расположенное с левой стороны единственного подъезда дома № 18 по ул. Глазунова в г. Пензе, где он 19.01.2018 из тайника (закладки) забрал сверток с наркотическим средством – героин;

- протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО5 от 20 февраля 2018 года (том 2 л.д.185-189), согласно которого ФИО5 указал, на распределительную коробку, расположенную на лестничной площадке 4-го этажа в одноподъездном жилом доме с номером 130 по пр.Победы в г.Пензе, где он 20.01.2018 из тайника (закладки) забрал сверток с наркотическим средством – героин;

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО32 от 06 февраля 2018 года (том 2 л.д.200-205), согласно которого ФИО32 указал на кладку стены кладового помещения, расположенной на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, в подъезде № 7 дома № 139 по ул. Ладожская в г. Пензе, где он 26.01.2018 из тайника (закладки) забрал сверток с наркотическим средством – героин;

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст. о\у ОКОН УМВД России по г.Пензе ФИО56 (том 1 л.д.40), в соответствии с которым неустановленное лицо, 18.01.18 через тайник (закладку) расположенную у дома № 56 по ул. Ульяновской в г. Пензе, сбыло ФИО23 сверток из малярного скотча белого цвета, с полимерным свертком черного цвета с порошкообразным веществом кремового цвета, содержащий в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин;

- протоколом досмотра физического лица от 18 января 2018 года (том 1 л.д. 43-44), в соответствии с которым в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 05 минут, в кабинете № 315 по адресу: 

<

...>, проведен личный досмотр ФИО23, в ходе которого в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из малярного скотча белого цвета, в котором находился полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом кремового цвета и сотовый телефон марки «Lenovo», в котором в программе «...» c неизвестным пользователем зафиксирована переписка по факту сбыта ему наркотического средства –героин через тайник «закладку», со следующим описанием: «ул.Ульяновская, 56, если смотреть на дом, сзади дома справа, шестое окно под козырьком», имевшего место 18.01.2018;

- заключением эксперта № 1/37 от 19 января 2018 года (том 1 л.д.186-188), согласно которого вещество массой 1,5 грамма, изъятое 18.01.2018, в ходе личного досмотра ФИО23 содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства);

-рапортом об обнаружении признаков преступления ст. о\у ОКОН УМВД России по г.Пензе ФИО57 (том 1 л.д.51), в соответствии с которым неустановленное лицо, 18.01.18 через тайник (закладку) в доме № 50 «а» по ул. Ульяновской в г. Пензе, сбыло ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. сверток из малярного скотча белого цвета, с полимерным свертком черного цвета с порошкообразным веществом кремового цвета, содержащий в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин;

- протоколом досмотра физического лица от 18 января 2018 года (том 1 л.д.52-53), в соответствии с которым в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут, в кабинете № 317 по адресу: 

<

...>, проведен личный досмотр ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого в правом нижнем кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из малярного скотча белого цвета, в котором находился полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом кремового цвета и сотовый телефон марки «LG», в котором в программе «...» c неизвестным пользователем зафиксирована переписка от 18.01.18, по факту сбыта ему наркотического средства – героин через тайник «закладку», со следующим описанием: «ул.Ульяновская, 50 «А», как зашел в подъезд, в углу, где мусор там лежит»;

- заключением эксперта № 1/38 от 19 января 2018 года (том 1 л.д.193-197), согласно которого вещество, массой 1,379 грамма, изъятое 18.01.2018, в ходе личного досмотра ФИО2 содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст. о\у ОКОН УМВД России по г.Пензе ФИО58 (том 1 л.д.61), в соответствии с которым неустановленное лицо, 18.01.18 через тайник (закладку) у дома № 6 по ул.Минская в г.Пензе, сбыло ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сверток из малярного скотча белого цвета, с полимерным свертком черного цвета с порошкообразным веществом кремового цвета, содержащий в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин;

- протоколом досмотра физического лица от 18 января 2018 года (том 1 л.д.64), в соответствии с которым в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут, в кабинете № 305 по адресу: 

<

...>, проведен личный досмотр ФИО18, в ходе которого в левом кармане куртки обнаружен и изъят сверток из белого молярного скотча внутри которого черный полимерный пакет с порошкообразным веществом кремового (светло-коричневого) цвета, а также изъят планшет марки «Самсунг»;

- заключением эксперта № 1/36 от 18 января 2018 года (том 1 л.д.201-203), согласно выводам которого вещество, массой 1,287 грамма, изъятое 18.01.2018, в ходе личного досмотра ФИО18 содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства);

- рапортом оперативного дежурного ОП № 2 УМВД России по г.Пензе ФИО27 (том 1 л.д.69), в соответствии с которым в 20 часов 30 минут поступило сообщение, что по адресу: 

<

...> напротив 4 подъезда обнаружена «закладка»;

- протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2018 г. (том 1 л.д.70-74), в соответствии с которым в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 25 минут, произведен осмотр входа в подвальное помещение, расположенное у подъезда № 4 дома № 138 по пр. Победы в г. Пензе, где в проеме под дверью в пачке сигарет «Парламент» обнаружен сверток, обмотанный малярным скотчем, внутри которого находится пакет с веществом бежевого цвета;

- заключением эксперта № 1/39 от 19 января 2018 года(том 1 л.д.207-209), согласно выводам которого вещество, массой 1,307 грамма, изъятое 18.01.18, в ходе осмотра места происшествия - под козырьком входа в подвальное помещение, расположенное между 3 и 4 подъездами дома № 138 по пр. Победы в г. Пензе, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст. о\у ОКОН УМВД России по г.Пензе ФИО59 (том 1 л.д.79), в соответствии с которым неустановленное лицо 19.01.18 через тайник (закладку), расположенный около дома № 18 по ул.Глазунова в г.Пензе, сбыло ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. сверток из малярного скотча белого цвета, с полимерным свертком черного цвета и с порошкообразным веществом кремового цвета, содержащий в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин;

- протоколом досмотра физического лица от 19 января 2018 года (том 1 л.д.81), в соответствии с которым в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут, в кабинете № 317 по адресу: 

<

...>, проведен личный досмотр ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят чек на сумму 2500 рублей от 19.01.18, из левого заднего кармана джинсовых брюк изъят сверток из белого молярного скотча, внутри которого черный полимерный пакет с порошкообразным веществом кремового цвета;

- заключением эксперта № 1/43 от 19 января 2018 года(том 1 л.д.215-217), согласно выводам которого вещество, массой 1,38 грамма, изъятое 19.01.18, в ходе личного досмотра ФИО4 содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681;

- рапортом оперативного дежурного ОП № 2 УМВД России по г.Пензе ФИО29 (том 1 л.д.86), зарегистрированным в КУСП за № от 19.01.18, в соответствии с которым в 21 часов 40 минут поступило сообщение, что по адресу: 

<

...> обнаружена «закладка»;

- протоколом осмотра места происшествия от 19 января 2018 года( том 1 л.д.87-90), в соответствии с которым в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 45 минут, произведен осмотр участка местности, расположенного между 4 и 5 подъездами дома № 10 по пр. Строителей в г. Пензе, где под вторым окном от входа в подъезд № 5 в отверстии металлического ограждения обнаружен сверток, обмотанный изолентой светлого цвета; 

-заключением эксперта № 1/45 от 20 января 2018 года (том 1 л.д.219-221), согласно выводам которого вещество, массой 1,5 грамма, изъятое 19.01.18, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного между №№ 4 и 5 подъездами дома № 10 по пр. Строителей в г. Пензе, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (соответствующими изменениями);

-рапортом об обнаружении признаков преступления ст. о\у ОКОН УМВД России по г.Пензе ФИО60 (том 1 л.д.95), в соответствии с которым неустановленное лицо 20.01.18 через тайник (закладку) сбыло у дома № 130 по пр. Победы в г.Пензе, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. сверток из малярного скотча белого цвета, с полимерным свертком черного цвета с порошкообразным веществом кремового цвета, содержащий в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин;

- протоколом досмотра физического лица от 20 января 2018 года (том 1 л.д.98), в соответствии с которым в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут, в кабинете № 317 по адресу: 

<

...>, проведен личный досмотр ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого в левом кармане куртки последнего был обнаружен и изъят сверток из малярного скотча белого цвета, в котором находился полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом кремового цвета и сотовый телефон марки «LG», в котором программе «...» c неизвестным пользователем зафиксирована переписка от 20.01.18 по факту сбыта ему наркотического средства – героин через тайник «закладку», со следующим описанием: «ул. пр.Победы 130, 4 этаж, как вышел из лифта прямо коробка внутри нее справа»;

- заключением эксперта № 1/46 от 21 января 2018 года (том 1 л.д. 225-227), согласно выводам которого вещество, массой 1,517 грамма, изъятое 20.01.2018, в ходе личного досмотра ФИО5 содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681( соответствующими изменениями);

- рапортом об обнаружении признаков преступления о\у ОКОН УМВД России по г.Пензе ФИО61 (том 1 л.д.103), в соответствии с которым 26.01.2018 года в ходе личного досмотра ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ г.р. изъято наркотическое средство -героин. В ходе проведение ОРМ установлено, что данное наркотическое средство 20.01.18 ему сбыл ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения через «закладку», расположенную по адресу: 

<

...>;

- протоколом досмотра физического лица от 26 января 2018 года (том 1 л.д.105-106), в соответствии с которым в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 05 минут, в кабинете № 315 по адресу: 

<

...>, проведен личный досмотр ФИО32, в ходе которого в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом кремового цвета;

- заключением эксперта № 1/73 от 27 января 2018 года (том 1 л.д. 230-233), согласно выводам которого вещество, массой 1,46 грамма, изъятое 26.01.2018, в ходе личного досмотра ФИО32 содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681(соответствующими изменениями);

- рапортом об обнаружении признаков преступления о\у ОКОН УМВД России по г.Пензе ФИО61 (том 1 л.д.112), в соответствии с которым 26.01.18 в ходе личного досмотра ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения изъято наркотическое средство -героин. В ходе проведение ОРМ установлено, что данное наркотическое средство ему сбыл ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, через «закладку», расположенную по адресу: 

<

...>;

- протоколом досмотра физического лица от 26 января 2018 года (том 1 л.д.114-115), в соответствии с которым в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут, в кабинете № 316 по адресу: 

<

...>, проведен личный досмотр ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток перемотанный малярным скотчем, внутри которого полимерный материал черного цвета с порошкообразным веществом кремового цвета;

- заключением эксперта № 1/71 от 27 января 2018 года (том 1 л.д. 244-247), согласно выводам которого вещество, массой 1,5 грамма, изъятое 26.01.2018, в ходе личного досмотра ФИО5 содержит в совеем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681( соответствующими изменениями);

- рапортом оперативного дежурного ОП № 3 УМВД России по г.Пензе ФИО33 (том 1 л.д. 128), в соответствии с которым в 19 часов 40 минут поступило сообщение, что на 6 этаже в пятом подъезде дома № 139 по ул. Ладожской в г. Пензе обнаружена «закладка»;

- протоколом осмотра места происшествия от 26 января 2018 года (том 1 л.д. 130-138), в соответствии с которым в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часа 00 минут, с участием ФИО34 и ФИО20, произведен осмотр места происшествия - ящика распределительной коробки, расположенной на лестничной площадке 6 этажа, в 5-м подъезде, дома № 139 по ул. Ладожской в г. Пензе, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный молярным скотчем светлого цвета;

- заключением эксперта № 1/75 от 27 января 2018 г. (том 1 л.д.238-240), согласно выводам которого вещество, массой 1,63 грамма, изъятое 26.01.2018, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства);

- рапортом об обнаружении признаков преступления о\у ОКОН УМВД России по г.Пензе ФИО63 (том 1 л.д.148), в соответствии с которым 26.01.18 в ходе личного досмотра ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъято наркотическое средство -героин. В ходе проведение ОРМ установлено, что данное наркотическое средство 26.01.18, ему сбыл ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения через «закладку», расположенную по адресу: 

<

...>;

- протоколом досмотра физического лица от 26 января 2018 года (том 1 л.д.151-154), в соответствии с которым в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 55 минут, в кабинете № 412 по адресу: 

<

...>, проведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого в правом кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет «BOND» внутри которой обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом кремового цвета и фрагмент бумаги с рукописным текстом;

- заключением эксперта № 1/74 от 27 января 2018 года (том 2 л.д.4-6), согласно выводам которого вещество, массой 1,72 грамма, изъятое 26.01.18, в ходе личного досмотра ФИО8, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства);

- рапортом об обнаружении признаков преступления о\у ОКОН УМВД России по г.Пензе ФИО57 (том 1 л.д.164), в соответствии с которым 26.01.18 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятий «Наблюдение» задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе личного досмотра которого изъято три свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом кремового цвета;

- протоколом досмотра физического лица от 26 января 2018 года (том 1 л.д.166), в соответствии с которым в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, в кабинете № 317 по адресу: 

<

...>, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в нагрудном кармане куртки с левой стороны обнаружены и изъяты три свертка из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом кремового цвета, а также сотовый телефон марки «Самсунг»;

- заключением эксперта № 1/64 от 26 января 2018 года (том 2 л.д.10-11), согласно выводам которого вещество, общей массой 4,54 грамма, изъятое 26.01.18, в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681;

- протоколом обыска от 26 января 2018 года (том 1 л.д.179-180), в соответствии с которым в период с 19 часов 35 минут до 20 часов 15 минут по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого на кухне в верхнем шкафу обнаружен и изъят сверток, с находящимся внутри свертками в количестве 7 штук с веществом, кремового цвета, рюмка с гриппер-пакетом, с веществом светлого цвета, сверток обмотанный молярным скотчем, внутри которого вещество светлого цвета в виде порошка. На кухонном столе фрагмент бумаги в виде чека, с веществом, светлого цвета;

- заключением эксперта № 1/89 от 01 февраля 2018 года (том 2 л.д.15-18), согласно выводам которого вещество, общей массой 18,39 грамма, изъятое 26.01.2018, в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Веществ, массой 1,22 грамма, содержит в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрон - включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681(в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 30 октября 2010 года № 882) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства») - пирролидиновалерофенон (PVP);

- протоколами осмотра предметов (документов) от 22 января 2018 года, постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.01.2018 года по уголовному делу № (том 2 л.д.38-39,40), согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотическое средство-героин, массой 1,49 грамма и сотовый телефон марки «Леново», обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО23, имевшего место 18 января 2018 года;

- протоколами осмотра предметов (документов) от 05 февраля 2018 года, постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.02.2018 года по уголовному делу № (том 2 л.д.68-71,72), согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство-героин, массой 1,369 грамма (после проведения экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, имевшего место 18 января 2018 года; сотовый телефон марки «LG»;

- протоколами осмотра предметов (документов) от 22 января 2018 года и от 03 февраля 2018 года, постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.01.2018 и 03.02.18 по уголовному делу № (том 2 л.д.109-110,111,113-118,119), согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство-героин, массой 1,277 грамма (после проведения экспертизы), обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО18, имевшего место 18 января 2018 года; планшетный компьютер марки «Самсунг», в котором установлена программа «...», и имеются сведения о соединении с абонентом № в 15:43, в 16:06; в 16:09;

-протоколом осмотра предметов (документов) от 09 февраля 2018 года, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.02.2018 года по уголовному делу № (том 3 л.д.20-21,22), согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:наркотическое средство-героин, массой 1,297 грамма (после проведения экспертизы) и пачка из-под сигарет «Парламент», обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия 18.01.2018 по адресу: 

<

...>;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19 февраля 2018 года, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.02.2018 года по уголовному делу № (том 2 л.д.129-130,131), согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство-героин, массой 1,38 грамма (после проведения экспертизы), обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО4, имевшего место 19 января 2018 года;чек, в соответствии с которым 19.01.18 в 10:09 переведены денежные средства в сумме 2 500 рублей на №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 имевшего место 19 января 2018 года;

-протоколом осмотра предметов (документов) от 09 февраля 2018 года, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.02.2018 года по уголовному делу № (том 2 л.д.25-26,27), согласно которым осмотрено, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательство - наркотическое средство-героин, массой 1,495 грамма (после проведения экспертизы), обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, имевшего место 19.01.2018 г.;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07 февраля 2018 года, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.02.2018 года по уголовному делу № (том 2 л.д.169-173, 174), согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство-героин, массой 1,512 грамма (после проведения экспертизы), обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО5, имевшего место 20 января 2018 года; сотовый телефон марки «LG», в котором установлена программа «...», в которой имеется учетная запись «Б» c абонентским номером №. В приложении программы «...», сохранено сообщение от 20.01.18 в 14:49 от ника «Б», согласно которой имеются данные о незаконном сбыте наркотического средства- героина, с описанием места «закладки» - «пр. Победы, 130 четвертый этаж, как вышел из лифта прямо есть коробка внутри нее справа»;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02 февраля 2018 года, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.02.2018 года по уголовному делу № (том 2 л.д.159-161, 162), согласно которым осмотрено, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства наркотическое средство-героин, массой 1,48 грамма (после проведения экспертизы), обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО5, имевшего место 26 января 2018 года;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.02.2018 года, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.02.2018 года по уголовному делу № (том 2 л.д.206-209), согласно которым осмотрено, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства наркотическое средство-героин, массой 1,44 грамма (после проведения экспертизы), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО32, имевшего место 26 января 2018 года;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26 февраля 2018 года, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.02.2018 года по уголовному делу № (том 3 л.д.9-11,12), согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство-героин, массой 1,62 грамма (после проведения экспертизы), обнаруженное и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> - в распределительной коробке, на лестничной площадке 6 этажа, в пятом подъезде,, имевшего место 26 января 2018 года; чек от 26.01.18 в 17:42 на сумму 2500 рублей, добровольно выданный ФИО19 в ходе осмотра места происшествия;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05 февраля 2018 года, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.02.2018 года по уголовному делу № (том 2 л.д.231-236, 237), согласно которым осмотрено, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства наркотическое средство-героин, массой 1,72 грамма (после проведения экспертизы), пачка из-под сигарет марки «BOND» обнаруженное и изъятое в ходе личного

досмотра ФИО8, имевшего место 26 января 2018 года;

-протоколом осмотра предметов (документов) от 13 февраля 2018 года, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.02.2018 года (том 3 л.д.30-37,40), согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство - героин, массой 4,48 грамма (после проведения экспертизы), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, имевшего место 26.01.2018, наркотическое средство - героин, массой 18,30 грамма (после проведения экспертизы), производное наркотического средства- N- метилэфедрон-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,21 грамма (после проведения экспертизы) и скотч, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, имевшего место 26.01.18г.;

-протоколом осмотра предметов (документов) от 27 февраля 2018 года, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.02.2018 года (том 2 л.д. 44-50), согласно которым осмотрено, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства: сотовый телефон марки «Samsung», в котором установлена программа «...», в которой имеется учетная запись «...». В приложении программы «...» сохранена переписка между учетными записями «...» и «...».

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст. 30 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел подсудимого ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств возник самостоятельно, вне зависимости от деятельности правоохранительных органов, однако не был доведен до конца, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота. Указанный умысел подтвержден в судебном заседании показаниями подсудимого, свидетелей, исследованными материалами дела. Подсудимый действовал умышленно. Он осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами и психотропными веществами, оборот которых Законом запрещен, предвидел общественно - опасные последствия этих действий. 

Квалифицирующий признак преступления – «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, о чем свидетельствует наличие предварительной договоренности ФИО1 с неустановленными следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим абонентский номер № зарегистрированный на территории Р. Таджикистан, а также в программах мгновенного обмена сообщениями «...», «...» и «...» различные ник-неймы, в том числе «...», «...» и «...» о совместном незаконном сбыте наркотических средств. ФИО1, выполняя отведенную ему роль в групповом преступлении, получал в интернет - программе «...» от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождении партии наркотических средств, состоящих из заранее расфасованных по отдельным розничным сверткам («дозам»), забирал и помещал их в тайники (закладки), оборудованные на территории г. Пензы в различных общедоступных местах, описание адресов местонахождения которых сообщал через интернет - программу «...» вышеуказанному неустановленному следствием лицу, с целью их доведения до приобретателей за вознаграждение в виде одной розничной «дозы» с наркотическим средством за каждые десять сделанных им тайников (закладок).

Квалифицирующий признак преступления – «с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку для сговора и координации совершения группового преступления использовалась сеть «Интернет», в том числе интернет-программа «...», посредством которой ФИО1 вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим абонентский номер № зарегистрированный на территории Р. Таджикистан в преступный сговор, направленный на совестный незаконный сбыт наркотических средств.

При определении размера наркотических средств суд берет за основу постановление Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года № 1002 согласно которому значительным размером для наркотического средства - героин (диацетилморфин), является масса свыше 0,5 грамм, крупным размером масса свыше 2, 5 грамм, особо крупным размером - свыше 1000 грамм. Для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных значительным размером свыше 0,2 грамма, свыше 1 грамма - крупный размер, свыше 200 грамм для особо крупного размера.

Конкретный вид и масса наркотического средства объективно определены заключениями химических экспертиз. У суда нет оснований не доверять заключениям проведенных экспертиз, поскольку экспертные заключения даны в экспертных учреждениях, лицами, имеющими специальные познания, не заинтересованными в исходе дела, выводы экспертиз мотивированы и научно обоснованны.

Таким образом, вменяемый ФИО1 квалифицирующий признак преступления «в крупном размере», нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Преступление является неоконченным, поскольку в судебном заседании установлено, что преступление не было доведено подсудимым до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения следственных действий.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 судим, совершил неоконченное умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания предыдущего наказания – отрицательно, управляющей компанией, а также в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области – положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключению судебно–психиатрической комиссии экспертов № 476 от 05.04.2018 года ФИО1 на момент освидетельствования обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиоидов, в настоящее время воздержание, но в условиях исключающих употребление (находится в следственном изоляторе). Данное заболевание испытуемого не сопровождается каким-либо психическими расстройствами и признаками слабоумия, не лишает его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Таким образом, ФИО1 не обнаруживал на период инкриминируемого ему противоправного деяния, на период производства по уголовному делу и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояние психики, лишивших и лишающих его возможности в полной мере осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания, как равно он может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Поэкспертный ФИО1 в применении к нему мер медицинского характера не нуждается. Как страдающий наркоманией ФИО1 нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости, сроком на 5 лет. Противопоказаний к данному лечению у него нет, но лечение следует проводить с учетом наличия у ФИО1 гепатита «...».

Суд доверяет указанному заключению экспертизы, поскольку она проведена экспертами, обладающими специальными познаниями, выводы экспертов обоснованы, убедительно мотивированны, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым лицом как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (том 3 л.д. 171), активное способствование раскрытию преступления.

Судом при назначении наказания также учитывается неблагополучное состояние здоровья ФИО1, страдающего Гипатитом-..., и негативными последствиями ранее перенесенной черепно-мозговой травмы, а также состояние здоровья его отца, имеющего заболевания сердечно-сосудистой системы.

К обстоятельству, отягчающему наказание ФИО1, суд относит рецидив преступлений. В действиях ФИО1 судом установлен опасный рецидив преступлений, поскольку он, имея не снятую и не погашенную судимость за совершение умышленного тяжкого преступления по приговору от 27 июня 2014 года к реальному лишению свободы, вновь совершил умышленное особо тяжкое преступление.

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде реального лишения свободы.

Положения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не применяет с учетом наличия в его действиях отягчающего наказание обстоятельства.

Суд назначает подсудимому наказание за неоконченное преступление по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ за покушение на преступление, с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ рецидива преступлений. Оснований для применения к ФИО1 при назначении наказания положений ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, а также имеющееся в материалах дела письмо начальника полиции УМВД России по г. Пензе, указывающее на активное участие ФИО1 в раскрытии и пресечении преступлений, изобличении лиц, связанных снеазконным сбытом наркотических средств на территории г. Пензы, которые в совокупности суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд считает возможным при назначении ему наказания применить положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ о возможности изменения категории преступления к ФИО1 не применяются с учетом наличия у него обстоятельства, отягчающего наказание. Оснований для замены лишения свободы принудительными работами ФИО1 не имеется.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительных наказаний, предусмотренных альтернативно санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО1 для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которой с применением ст. 64 УК РФ назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять с 12 июля 2018 года, в срок отбытия наказания зачесть время содержания под стражей с 26 января 2018 года по 11 июля 2018 года.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство-героин, массой 1,49 грамма, массой 1,369 грамма, массой 1,277 грамма, массой 1,48 грамма, массой 1,44 грамма, массой 1,62 грамма, массой 1,72 грамма, массой 4,48 грамма, массой 18,30 грамма сотовый телефон марки «LG», планшетный компьютер марки «Самсунг», производное наркотического средства- N- метилэфедрон-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,21 грамма, скотч, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОП №3 УМВД России по г. Пензе – хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №; -наркотическое средство-героин, массой 1,297 грамма, массой 1,38 грамма,, массой 1,495 грамма, массой 1,512 грамма, чек,пачка из-под сигарет «Парламент», сотовый телефон марки «LG», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОП № 2 УМВД России по г. Пензе - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №; - сотовый телефон марки «Самсунг», находящийся при материалах уголовного дела, - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: